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Projektets mål och viktigaste resultat 
 
Projektets mål var att rekrytera volontärer och utbilda dem i olika enkla 
forskningstekniker. Detta för att kunna genomföra en daglig algövervakning 
och visa allmänheten hur algsituationen var vid fler än 10 stränder på Öland.  
 
1. Vi lyckades med rekrytering och utbildning av 25 volontärer (trots att 

projektet startade i juni stället för april). Information från 14 stränder på 
Öland och 2 i Kalmar fanns tillgänglig redan kl 9:00 på morgonen på 
hemsidan www.hik.se/alg, på mobiltjänsten mobil.hik.se och på 
telefonsvararen ”Fröken Alg”. 

2. Övervakningen var framgångsrik. Trots att hela egentliga Östersjön 
täcktes av cyanobakterieblomningar enligt SMHIs satellitbilder kunde vi 
visa att dessa blomningar inte nådde Ölands stränder under juli-augusti 
2006. 

3. Den dagliga informationen om de olika stränderna kunde snabbt föras 
vidare till allmänheten via vår hemsida, telefonsvarartjänst och mobiltjänst. 
Även när cyanobakterieblomningar nådde en strand kunde vi snabbt 
konstatera att det inte fanns giftiga arter närvarande. 

4. Under 2005 gavs en mycket negativ bild av algläget i media. Tack vare 
algövervakningsprojektet och ”Fröken Alg” blev den mediala bilden i 
Kalmar och Ölandsregionen mycket positiv under säsongen 2006. 

5. Allmänheten kunde enkelt använda sig av våra tjänster och utnyttjade i 
stor utsträckning informationskanalerna. Viktigast är att allmänheten 
litade på den information vi gav. 

6. Volontärerna kunde snabbt lära sig nya tekniker och utförde med 
entusiasm sina dagliga uppgifter. Med volontärernas hjälp kunde 
allmänheten förses med tillförlitlig data som återupprättade förtroendet hos 
turisterna och fick dem att återvända till Ölands badstränder. 

7. De flesta volontärer är intresserade av att fortsätta provtagningen nästa 
sommar. Många av dem håller fortfarande på med provtagningen en gång 
i månaden och kommer att göra det året runt, för att bygga upp en 
långtids-databas för framtida bruk. Denna databas kan användas inom 
olika miljöåtgärder på det lokala planet, t.ex. för byggandet av våtmarker i 
områden med stort läckage av kväve och fosfor. 

8. Detta projekt kan också ha ett socialt värde då det är konstaterat att 
människor som förtidspensioneras dör i förtid, troligen p.g.a. att de hamnar 
utanför sitt sociala sammanhang. (British Medical Journal, BMJ, 
doi:10.1136/bmj.38586.448704.E0, 21 October 2005) 
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Stränder som ingår i algövervakningen 
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Bakgrund 
 
Under sommaren publicerar SMHI dagligen satellitbilder som visar 
cyanobakterieblomningar på sin hemsida (www.smhi.se). Ofta täcker dessa 
algblomningar nästan hela egentliga Östersjön under juli – augusti.  Medias 
rapportering av dessa händelserna är mycket negativ och skrämmer turister 
från att bada på stränderna. Den ekonomiska förlusten på grund av ett 
minskat turistantal uppgick för Öland under sommaren 2005 till ett belopp av 
150-200 mkr. Eftersom en satellitbild har en låg upplösning (300 m/pixel) ser 
det ut som om alla stränder på Öland är täckta av algblomningar (Fig. 1). I 
realiteten är det sällsynt att blomningarna påverkar västra delen av Öland. 
När östra kusten drabbas av blomningar för vindar och strömmar bort algerna 
från land och stränderna kan vara badbara inom några timmar. 
Då dessa problem med ökade algblomningar sannolikt kommer att kvarstå 
även i framtiden har vi startat ett pilotprojekt för att minska den ekonomiska 
förlusten till följd av minskad turism. Projektet innebär en intensiv daglig 
realtidsövervakning av stränderna, där olika typer av bilder laddas upp på vår 
hemsida (www.hik.se/alg) senast kl. 9.00, som visar om stränderna är 
”algfria”. Vi hoppas att detta projekt skapar ett förtroende som får turisterna att 
återvända till Ölands badstränder. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Fig. 1. Satellitbild 
som visar 
algblomning i 
egentliga 
Östersjön. 
 

Projektets mål och viktigaste resultat 
1. Rekrytering av volontärer, s.k. algspanare 
 
Målsättningen med projektet var att, i likhet med de projekt som drivs i USA, 
engagera frivilliga från Öland som provtagare under säsongen 2006. Planen 
var att rekrytera volontärer under april för att ha gott om tid att utbilda dem 
innan midsommar, då provtagningen skulle börja. Detta försenades dock 
p.g.a. att besked om finansiering dröjde längre än väntat. I mitten av maj 2006 
började Högskolan söka volontärer genom att annonsera i dagstidningar och 
dela ut affischer på Öland. Ett informationsmöte hölls den 23 maj 2006. Efter 
informationsmötet anmälde ca 25 volontärer sitt intresse. Volontärer i åldern  
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från 14 år och uppåt anmälde sitt intresse. Många av de som anmälde sig var 
pensionärer, men även studerande, arbetslösa, campingpersonal och 
sommarboende var representerade. 
 
I början av juni genomgick volontärerna en kortare utbildning vid högskolan. 
De fick lära sig hur provtagningen skulle genomföras, d.v.s. filtrering, enkla 
analyser, fixering av planktonprover och mikroskopering. En handbok till 
volontärerna trycktes också upp.  
Flera volontärer från fastlandet hade önskemål om att få delta med ”sina” 
stränder, vilket gjorde att även några Kalmarstränder ingick i projektet. 
Resultat för Kalmar respektive Ölandsstränderna redovisas i resultatbilagan. 
 
2. Hur har denna realtidsövervakning genomförts 
 
Dagligen, mellan 6:00-7:30 under perioden 1 juli - 15 augusti 2006, tog en 
volontär på varje strand foto av stranden och mätte fysikaliska parametrar 
(salthalt, vattentemperatur) och bedömde molnighet och vindförhållanden 
(riktning och styrka). Samtliga volontärer hade ett personligt inloggningskonto 
till hemsidan (www.hik.se/alg) på högskolans server, där data och foton 
laddades upp.  De foton som laddades upp dagligen var:  
 
1. foto av stranden 
2. foto av ett vattenprov i en klar fyrkantig flaska med vit baksida 
3. foto av ett filter (med alger motsvarande en liter havsvatten) placerat 

bredvid en färgskala graderad från låg till hög koncentration av 
cyanobakterier (Fig. 2.) 

 
En ansvarig forskare kontrollerade all data före publicering på hemsidan. 
Därefter lades foton från alla stränder, tillsammans med en rekommendation 
om stranden var badvänlig eller ej, ut till allmänheten innan kl 9.00 varje dag. I 
samband med detta talades även ett meddelande in på telefonsvararen 
”Fröken Alg”. Vid 10 tillfällen under perioden lades också flygfoton ut över de 
flesta stränder. Alla data (inkl. bilder) finns lagrade i en databas som är 
tillgänglig för forskarna i projektet. 

Fig. 2. Dagligt fältarbete för volontärerna. 
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3. Daglig information 
 
Daglig informationen om alla stränder fanns tillgänglig för allmänheten på 
hemsidan (www.hik.se/alg), mobiltjänsten (mobil.hik.se) och telefonsvararen 
”Fröken Alg” före kl 9.00 varje morgon mellan den 1 juli och 15 augusti.  
På förstasidan kan man välja att klicka sig fram till någon av de 14 
Ölandsstränder och 2 Kalmarstränder som ingår i projektet. Det finns också 
en funktion där forskaren kan lägga ut nyheter eller kommentarer till dagens 
resultat (Fig.3).  
 
För deltagarna, som har inloggningsrättighet, finns också en ”chatsida” där 
”algspanarna” kan kommunicera med varandra genom att skriva frågor och 
kommentarer, eller ladda upp bilder man vill dela med sig av. 
På hemsidan för stränderna (Fig. 4) finns de tre dagliga foton som 
volontärerna tagit. På några stränder finns även en flygbild. Dessa flygbilder 
har tagits 10 ggr under perioden.  
Webblösningen och gränssnittet för informationstjänsten har utvecklats av 
Högskoleförvaltningen vid Högskolan i Kalmar i nära samarbete med 
forskargruppen. Detta har inneburit ett stort utvecklingsarbete, 
uppskattningsvis har omkring 250 timmar lagts ner enbart på webbutveckling 
för de tekniska lösningarna. 

Fig. 3. Förstasidan www.hik.se/alg. De gröna markeringarna   framför 
och bakom strandnamnet ändrar färg till gult när försiktighet ska iakttas och 
till rött när bad inte rekommenderas. Närmare information om varje strand får 
man genom att klicka på namnet för den strand man är intresserad av. Då 
kommer man till strandens egna hemsida med morgonens information. 
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Fig. 4. Bjärbybadets hemsida. De fyra bilderna, som går att förstora till 
originalformat, finns lagrade i en databas tillsammans med övrig data. 
 
Förutom informationstjänsterna som drivits av Högskolan i Kalmar har media 
på olika sätt bidragit till att sprida information om algläget. Bland annat har 
Sveriges Radio varje förmiddag under sommaren rapporterat med hänvisning 
till ”Fröken Alg”. Även nationell media har visat projektet stort intresse. 
Vetenskapsradion i P1, Dagens Nyheter, Svenska Dagbladet och 
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kvällstidningarna har alla rapporterat om projektet i olika sammanhang. 
Vetenskapsrådet valde på sin forskningsinformationssida forskning.se att 
länka till Högskolans algprojekt under hela sommaren. 
Med tjänsten ”Fröken Alg” blev Högskolan i Kalmar det första lärosäte i 
Sverige som startat en mobil tjänst, vilket väckt stort intresse bland 
annat när det gäller nya former för spridning av forskningsinformation. 
 
 
 

Fig. 5. Övervakningen var framgångsrik och trots att hela egentliga Östersjön 
täcktes av cyanobakterieblomningar enligt SMHIs satellitbilder, kunde vi visa 
att dessa blomningar inte nådde Ölands stränder under juli-augusti 2006. 
Satellitbild från 
SMHI:http://www.smhi.se/weather/baws_ext/balt/2006/BAWSDag_0607.ht
m# 
 
Snabb information när cyanobakterier var närvarande 
Trots att kraftiga blomningar täckte hela egentliga Östersjön under juli 2006, 
drabbades inte stränderna i någon större omfattning (Fig. 5). Vid ett fåtal 
tillfällen då stränder drabbades av algblomningar fick vi mikroskopbilder av 
algerna och vattenprov transporterades till Högskolan för en säker 
artbestämning och cellräkning. Vi kunde därmed snabbt informera 
allmänheten om att det inte rörde sig om skadliga koncentrationer av den 
giftproducerande algen Nodularia spumigena (katthårsalgen). De 
cyanobakterieblomningar som förekom bestod till största delen av 
Aphanizomenon och Anabaena. De högsta halterna av Nodularia spumigena 
uppvisades vid Byxelkrok den 10 juli och var långt under skadliga 
koncentrationer. 

SMHI Böda Sand

Löttorp

Kapelludden

Köpingsvik

Ispeudde

Saxnäs

Färjestaden

Mörbylånga
Södra Bruket      Bjärby

Ytliga ansamlingar
av cyanobakterier:
     Kraftig        Osäker
    Svag           Moln
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4. Var det möjligt att få en positiv bild av algläget från media? 
 
Sommaren 2005  
Algblomningarna fick stort utrymme i media, såväl lokalt som regionalt och 
nationellt. Tidningarnas löpsedlar fylldes med skräckscenarion om hotet mot 
kustområdena och särskilt vattnet runt Öland och Gotland. Den negativa 
rapporteringen skrämde iväg turisterna från Ölands badstränder. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Fig. 6. Tidningsrubriker från 2005. 
 
Våren och sommaren 2006  
Projektet fick en enormt stor positiv publicitet i medierna, både lokalt, regionalt 
och nationellt. Förutom den uppmärksamhet som riktades mot forskarna i 
projektet blev flera av ”algspanarna” intervjuade i tidningar och TV. 
Algövervakningen och ”Fröken Alg” bidrog till 2006 års positiva 
mediabevakning. Nationellt kom fortfarande negativa rapporteringar om 
algblomningar, men för Ölands det var rapporteringen 2006 enbart positiv. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Fig. 7. Tidningsrubriker från 2006. 

Expressen, 8/7 2005 

Barometern, 8/7 -05 

Barometern, 5/7 2005 

Östran, 13/8 2006 

Barometern, 11/8 2006 

Barometern, 15/8 2006 
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5. Nyttjande av informationstjänsterna 
 
Visa dagar under juli 2006 var mellan 1000 och 1500 besökare dagligen inne 
på hemsidan (Fig. 8). Besöken på mobiltjänsten (mobil.hik.se) var 2618 under 
samma period. Till telefonsvarartjänsten ”Fröken Alg” kom det 1569 samtal 
från 1:e juli till 15:e augusti, vilket ger ett genomsnitt på 35 samtal om dagen. 
Medias bevakning av algläget har varit stor. Enligt uppgift från Sveriges Radio 
hade P4 Kalmar omkring 30 000 dagliga lyssnare som följde rapporteringen 
om ”Fröken Alg”. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Fig. 8. Antal besök på hemsidan www.hik.se/alg under de första veckorna i 
juli månad var mellan 1000 och 1500 per dag. Röda staplar markerar 
söndagar. Flest antal besök var på måndagarna. Under veckan minskade 
antalet besökare fram till lördagarna som visade lägst värden. Detta mönster 
upprepades samtliga veckor i juli. 
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6. Volontärernas arbete resulterade i tillförlitlig data 
 
Var tredje dag tog volontärerna vattenprov för analys av närsalter, klorofyll, 
cyanobakteriepigment (fykoerytrin och fykocyanin) och cellräkning (Fig 9).  
 
Alla volontärer:  
• fixerade vattenprov för cellräkning 
• fyllde en vattenprovsflaska för närsaltanalys 
• fyllde provrör med vatten och tillsatte reagenser för ammoniumanalys 
• filtrerade vatten för klorofyllanalys och placerade filtret i frysen  
 
Personal från kommunerna eller högskolan transporterade proverna i 
kylväskor till fältstationen i Kårehamn eller till Högskolan i Kalmar. 
Vissa volontärer runt Öland hade tillgång till ett mikroskop utrustad med 
digitalkamera (Löttorp, Bjärby, Köpingsvik, Färjestaden, Södra Bruket). De 
hade därmed möjlighet att räkna algceller och fotografera algarter i händelse 
av en blomning. Foton skickades till oss för kontroll och artbestämning då det 
fanns alger i vattnet. Mikroskop fanns också tillgängliga på fältstationen i 
Kårehamn och vid Högskolan i Kalmar. 

 Fig. 9. Var tredje dag togs vattenprover för analys av klorofyll, 
cyanobakteriepigment, närsalter, cellräkning och artbestämning av plankton. 
 
7. Resultat av insamlade data 
 
Undersökningarna omfattade väderförhållanden, salthalt, vattentemperatur 
samt analyser av klorofyll, cyanobakteriepigment (fykocyanin och fykoerytrin) 
och näringsämnen (fosfat, nitrat, ammonium och kisel). Alla inrapporterade 
resultat har samlats i en databas. För att få en jämförelse med värden i öppet 
vatten har projektets värden jämförts med SMHIs provtagningsrapporter för 
Karlsödjupet (BY38) mellan 2000 och 2005 (www.smhi.se/). 
 
Algförekomst 
Vid cellräkningar har endast cyanobakterier noterats. Dessa prioriterades 
eftersom de var viktigast för projektet. Övriga plankton kommer att räknas 
senare och läggas in i databasen med syfte att i framtiden ha underlag för 
eventuella ”algprognoser”. SMHIs satellitbilder visade kraftiga blomningar i 
egentliga Östersjön och runt Öland under sommaren. Svaga blomningar av 

Cellräkning
artbestämning

ABS: 0.0000
0.0102
0.0237
0.0486

PNK F
Klorofyll 

och
cyanopigment
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cyanobakterier observerades på de flesta av projektets stränder (Bilaga, Fig. 
2). Resultaten från vår dagliga övervakning visade att det inte förekom 
skadliga nivåer (vid bad i vattnet) av den giftiga Nodularia spumigena nära 
någon av stränderna (Fig. 4).  
 
Pigment 
Klorofyll är ett mått på biomassan av växtplankton i vatten. De flesta 
stränderna visade måttliga till höga klorofyllhalter under perioden vilket visar 
att algblomningar förekom runt hela Öland. Klorofyllhalterna var betydlig lägre 
på Ölands västkust (0.3-6 µg/ l) jämfört med halterna vid östkusten (0.1-20 
µg/l) (Bilaga, Fig. 3). Klorofyllmedelvärden i egentliga Östersjön var mindre än 
1.5 µg /l under sommaren. Det visar att produktionen vid Kalmars och Ölands 
kust var hög jämfört med produktionen i öppet vatten. Mängden klorofyll 
kulminerade under sista veckan i juli vid Ölands västkust. Däremot ökade 
klorofyllhalten vid östkusten mot slutet av provtagningsperioden. Högst värden 
uppmättes vid Kapelludden, Gärdslösa, Bläsinge, Stenåsa och Dunö (ca 20 
µg/l). 
 
Kalmarstränderna visade höga klorofyllhalter under hela perioden. Dessa 
provpunkter ligger i inre delen av Västra sjön, som är en grund vik där 
Hossmoån och Kalmar Dämme mynnar ut. Detta medför stora utsläpp av 
näringsämnen från land vilket med stor sannolikhet leder till en hög produktion 
av algbiomassa som ger höga klorofyllhalter (Bilaga, Fig. 3). 
 
Fykocyanin och fykoerytrin är pigment som förekommer i cyanobakterier. 
Fykocyanin ger tillsammans med klorofyll den blågröna färg som är 
karakteristisk för de flesta cyanobakterier medan fykoerytrin är ett orange 
pigment som även finns hos vissa dinoflagellater. Dessa båda pigment kan 
mätas med hjälp av deras naturliga fluorescens.  
Metoden är känslig och man kan mäta mycket låga halter av cyanobakterier i 
vattnet. Med mikroskopering kan man inte mäta lika låga halter och denna 
metod är mer tidskrävande. På de flesta stränder varierade fykocyanin-
/fykoerytrinfluorescensen. Den högsta fluorescensen visades vid Ispeudde, 
Saxnäs, Gärdslösa och Stenåsa (Bilaga, Fig. 2 och 4). Kalmarsträndernas 
halter var relativt höga under säsongen. 
 
Närsalter 
Ytterligare ett syfte med projektet var att mäta mängden näringsämnen som 
är direkt tillgängliga för växtplankton sommartid. Främst koncentrationen av 
fosfat var högre på östra Öland jämfört med västra (Bilaga, Fig. 8). 
 
Ammonium  
Ammoniumkoncentrationen varierade och var tidvis mycket hög vid de flesta 
stränderna (> 1 µM). Halterna är högre än vad naturliga källor som nederbörd 
och landavrinning ger upphov till. Under perioden fanns dock en hel del 
ruttnande rödalger och förmultnande tångrester i vattnet och på stränderna 
(Fig. 10), vilka kan ha påverkat mängden ammoniumkväve i vatten. 
Sommarens värden varierade mellan 0 och 5.7 µM (Köpingsvik). 
Jämförelsevis var Kalmarsträndernas värden lägre (0-3.1 µM) (Bilaga, Fig. 6). 
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Fig. 10. Bankar av död blåstång och ruttnande rödalger på SV Öland. 
 
Nitrat 
Koncentrationen av nitrat är naturligt låg på sommaren eftersom alger tar upp 
merparten som finns löst i vattnet. Halterna runt Öland var högre (0-2.0 µM) 
jämfört med värdena vid Kalmarstränderna (0-1.1 µM). Emellertid var halterna 
högre än medelvärdet för egentliga Östersjöns ytvatten (ca 0.1 µM under 
sommaren). Högst värden uppmättes vid Köpingsvik och Stenåsa (ca 2.0 µM) 
(Bilaga, Fig. 7). 
 
Fosfat 
Fosfor kan frigöras då nedbrytning av organiskt material orsakar syrebrist i 
sedimenten. Fosfor och kväve kan dessutom frigöras då alger förmultnar. 
Fosfathalterna varierade mellan 0 och 2.0 µM på västra Öland. Dock låg de 
flesta värden (t.ex. Byxelkrok) i nivå med normala sommarhalter i centrala 
Östersjöns ytvatten (0.1-0.6 µM). Koncentration av fosfat ökade däremot på 
östra Öland och var höga till mycket höga i slutet av juli (0-6.34 µM) (Bilaga, 
Fig. 8).  
 
Kväve/fosfor-kvot 
Växtplankton behöver kväve och fosfor i molviktsrelationen 16:1 för sin tillväxt. 
Om den är högre än 16 är kväve i överskott (fosfor begränsar), är den lägre 
än 16 är fosfor i överskott (kväve begränsar). Det ämne som är i underskott 
begränsar växtplanktons tillväxt under sommaren. Kväve/fosfor-kvoten var 
mestadels låg både på Ölands väst och östkust vilket visar att vattnet 
innehåller ett överskott av fosfor. Detta är det förhållande som råder för 
egentliga Östersjön. Även om kvoterna mestadels var låga var halterna av 
både kväve och fosfor höga. De stränder med högst kvoter var: Köpingsvik, 
Saxnäs, Bläsinge och Stenåsa (Bilaga, Fig. 9). Att kävefosfor-kvoten vid vissa 
stränder var högre i början av juli kan bero på de höga ammoniumhalterna 
(t.ex. Böda Sand).  
 
Kisel 
Vårblomningar består till stor del av kiselalger och som tar upp kisel. När 
vårblomningen sedan bryts ned frigörs kisel och återförs till vattenmassan. 
Kiselhalterna varierade med de högsta halterna, ca 30 µM, på västra Öland 
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(t.ex. Saxnäs) och Kalmarstränderna. Högst värden uppmättes i början av 
augusti på de flesta stränder (t.ex. Saxnäs och Kapelludden) (Bilaga, Fig. 10). 
Halterna i Östersjöns ytvatten ligger normalt sett mellan 7 och 15 µM under 
sommarmånaderna. 
 
Enkät 
En enkät delades ut bland turister som besökte Grönhags Camping i 
Köpingsvik på västra Öland, för att undersöka hur algblomningar påverkade 
turister och strandbesökare under säsongen 2006 (Tabell 1). De flesta turister 
som deltagit i undersökningen brukar återvända till Grönhags Camping.  De är 
mellan 20-70 år gammal och både kvinnor (16) och män (13) svarade. De 
besökte också andra badplatser än Grönhag under sin semester. De flesta 
ansåg inte att eventuella algblomningar är störande (79  %) ett fåtal upplevde 
dem som störande (21 %).  Anledningen var att algblomningar sällan eller 
aldrig inträffat under deras vistelse på badplatserna. Studien visar att turister 
(51 %) har algblomningar i åtanke när de planerar semester och att de vänder 
sig till media (41 %), internet (34 %) och campingplatser (10 %) när de söker 
information om algblomningar. Vi ser också att turister (80 %) påverkas 
mycket av medias rapporteringar om algblomningarna och många (72 %) 
anser att algblomningar är skadliga för människor. Dessutom undviker de 
badstränderna helt då det finns rapportering om algblomningar och (55 %) gör 
andra saker att göra under tiden. En liten del av turisterna (17 %) brukar 
avbryta semestern och åka hem.  
 
Denna utvärdering visar Grönhags Campingsgästers åsikter vilka sannolikt 
påverkas av att algblomningar i Köpingsviksområdet är sällsynta.  
Våra växplanktonräkningar för säsongen 2006 visar att Köpingsvik var en av 
de få stränder på västra Öland där cyanobakterier förekom under hela 
perioden, dock var algmängden låg och påverkade inte turisterna. Enkäten 
visar att många turister har valt att komma till Öland p.g.a. den dagliga 
informationen från ”Fröken Alg”. Detta visar att huvudsyftet med projektet, att 
få turister att återvända till Öland, har uppnåtts. Ytterligare enkäter om 
”Fröken Alg” har delats ut till flera campingplatser på Öland och resultaten 
från dessa är under bearbetning. 
 
 
Tabell 1. Utdrag ur enkät som besvarats av Grönhags Campinggäster 
under juli 2006 : Hur påverkar algblomningar dig? 
Resultat baseras på 29 svarande (16 kvinnor och 13 män i åldern 20-70 år) 
uträknat som % av totalt antal svar.  
 

Grönhags Camping, 2006 
16 kvinnor, 13 män JA NEJ 

Är algblomningarna störande vid 
Grönhag? 21 79 

Har ni algblomningar i åtanke när 
ni planerar semester? 51 49 
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De vänder sig för information till 
Media  
Internet  
Campingar  

41% 
34 % 
10 % 

Är ni påverkade av medias 
rapportering om 
algblomningarna? 

80 20 

Är algblomningar skadliga för 
oss? 72 28 

Undviker ni badstränderna helt, 
då det finns rapportering om 
algblomningar? 

55 45 

Om ni drabbas, brukar ni avbryta 
semester? 17 83 

 
Spridning av resultat  
Avstämningsmöte 
Den 12/7 inbjöds algspanarna till en lunchmöte på Halltorps Gästgiveri för att 
diskutera hur övervakningen fungerade och få en presentation av de första 
resultaten. Flera journalister från lokalpressen och nationell tv (inslag i 
Rapport) var närvarande under mötet. 
Posterpresentation på internationell giftalgskonferens. 
En poster presenterades på 12th International Conference of Harmful Algae i 
Köpenhamn 4-8 september 2006. Postern blev mycket uppmärksammad 
under konferensen, bl.a. av Dr Richard P. Stumpf, forskare vid National 
Oceanic and Atmospheric Administration (NOAA), Center for Coastal 
Monitoring and Assessment (CCMA), U.S. Department of Commerce.  
Dr Stumpf arbetar bl.a. inom NOAA's satellit program GOOS’s (The Global 
Ocean Observing System) CoastWatch program, med att göra prognoser om 
algblomningar i kustvattnet utanför västra Florida och grunden för hans arbete 
är att få bra realtidsdata som underlag för sina prognoser. Han hade tidigare 
besökt vår hemsida och hoppades att få träffa någon av oss under 
konferensen. Han höll sitt seminarium under den sista konferensdagen och 
hade inkluderat en “screen dump” av vår hemsida i sin presentation. Han 
framhöll vårt projekt som ett bra exempel på hur realtidsövervakning kan 
utföras för att ge en mer nyanserad bild av verkligheten än vad satellitbilder 
förmår och uppmanade publiken att besöka vår poster. 
 
Även andra som arbetar med frågor om giftiga alger visade ett stort intresse 
för projektet; 
En biolog från DHI Water & Environment i Danmark som arbetar med 
algövervakning i danska vatten väntar på att få en “hand out” av postern. 
Hennes stora intresse bottnar säkerligen i att stora cyanobakterieblomningar 
för första gången drabbat hamnen i Köpenhamn och medfört badförbud i 
området. Vid ett tillfälle var algansamlingen så stor att en räv hade gått på de 
tjocka algmassorna. 
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En kvinna vid Danska ministeriet för Veterinary and Food Administration, som 
arbetar med övervakning och provtagning av alggifter i musslor visade också 
ett stort intresse för projektets poster. Det gjorde även många forskarkollegor 
från hela världen som var djupt imponerade av projektets upplägg och särskilt 
volontärernas engagemang och uthållighet. 
Presentation av årets resultat för algspanarna 
Söndagen den 10/9 hölls en ”minikonferens” för algspanarna vid Högskolan i 
Kalmar. Kalmar Högskola hade bjudit in Dr Edward Whereat, University of 
Delaware, USA till mötet. Han är ansvarig för ett övervakningsprogram (med 
volontärer) i Delaware Inland Bays på USA:s östkust. Presentationer hölls 
dels av Edna Granéli som presenterade resultat från årets algövervakning, 
dels av Dr Edward Whereat som informerade om sitt projekt och presenterade 
även resultat från övervakningen. Detta gav de svenska volontärerna 
möjlighet att diskutera och jämföra erfarenheter både med varandra men även 
med Dr Edward Whereat. 
Artiklar:  
Algövervakning till turister. Lilla Nyckelen, Högskolan i Kalmar, februari 2006. 
Frivilliga ska kolla alger runt Öland, artikel, TT (Tidningarnas Telegrambyrå) 
2006-05-24, 
Algövervakning till turister. Teknik & Vetenskap, april 2006, sid. 55 
Algspaning på Öland. Notis i Vetenskapsmagasinet, Högskolan i Kalmar, 
2006, sid. 4 Fakta, information om algblomning, artikel, TT (Tidningarnas 
Telegrambyrå) 2006-07-03 
Sommarens algblomning har startat, artikel Svenska Dagbladet 2006-07-03 
Inslag i radio och tv: 
Vem är ”Fröken Alg”? Intervju, Morgonpasset, P3, SVR, 2006-08-17. 
Vetenskapsradion i P1 har även rapporterat om projektet 
Sveriges Radio, P4, daglig rapportering. 
Många inslag i SVT och TV4 under perioden juli-augusti (Aktuellt, Rapport, 
Smålandsnytt och Östnytt). 
Föreläsningar:   
Föredrag om realtids algövervakning med hjälp av volontärer: 
  Pensionärsuniversitetet, Lund, 2006-02-21. 
 Pensionärsuniversitetet, Kalmar, 2006-03-06. 
 Vid öppnandet av utställningen: ” Dött hav- blommande hav” på Kalmar 
 Länsmuseum, 2006-05-19 
 Rotary, Kalmar, 2006-06-13 
 Baltic Boat Meet 2006, Västervik, 2006-07-22. 
 Vid besök av Per Nuder, Kalmar, 2006-08-05 
 Rotary, Västervik, 2006-09-25. 
 Västerviks kommun, 2006-09-25. 
Lektion om alger och projektet ”Fröken Alg” till årskurs 9:a, Färjestaden 
skolan, 2006-08-31.


